
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

ПРИКАЗ 

 
« 22 »      мая          2015 г.          №_1-570_ 

______ 

 

 

г.Курск 

 

Об итогах I (регионального) этапа Всероссийского конкурса в области 

педагогики, воспитания и работы с детьми школьного возраста и 

молодежью до 20 лет на соискание премии «За нравственный подвиг 

учителя» в 2015 году 

 

Во исполнение приказа комитета образования и науки Курской 

области от 24.03.2015 г. № 1-273 «О проведении I (регионального) этапа 

Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания, работы с детьми 

и молодежью до 20 лет на соискание премии «За нравственный подвиг 

учителя» в 2015 году, с 19 марта по 27 апреля 2015 

года проходил областной конкурс работ в области педагогики, воспитания, 

работы с детьми и молодежью «За нравственный подвиг учителя». 

Проведенный конкурс способствовал активизации работы по духовно-

нравственному воспитанию и обучению детей и молодежи, стимулированию 

творчества педагогических работников образовательных учреждений и их 

поощрению за высокое качество работы по духовно-нравственному 

воспитанию, выявлению и распространению лучших систем воспитания в 

данном направлении, повышению престижа педагогического труда.  

По сравнению с 2014 годом количество работ и участников 

значительно увеличилось. В конкурсе приняли участие 70 авторов и 26 

авторских коллективов (96 работ), в 2014 году 53 автора и 7 авторских 

коллективов (всего 61 работа). 

Наибольшее количество творческих работ поступило из городов 

Железногорска, Курска, Курчатова, Беловского Большесолдатского, 

Глушковского, Рыльского, Обоянского, Золотухинского, Пристенского, 

Мантуровского, Фатежского районов. Не приняли участие в конкурсе 



Касторенский, Курчатовский, Льговский, Медвенский, Советский, 

Щигровские районы. 

Не было представлено работ в номинации «Педагоги высшей школы – 

средней школе. Лучшая программа духовно-нравственного воспитания детей 

и молодежи». 

В ходе проведения конкурса выявлены творчески работающие 

педагоги, имеющие высокие достижения в духовно-нравственном 

воспитании обучающихся, определены победители и призеры конкурса. 

На основании вышеизложенного и в соответствии с решением 

конкурсной комиссии от 5 мая 2015 г., протокол №1, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить победителями областного конкурса и наградить 

дипломами I степени комитета образования и науки Курской области 

следующих педагогов: 

- авторский коллектив в лице Безрядиной Ирины Анатольевны, МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №1 г. Льгова им. В.Б. Бессонова»; 

Кононовой Татьяны Анатольевны, Остроуховой Марины Георгиевны, МБОУ 

ДОД «Дом детского творчества г. Льгова», Семикиной Елены Ивановны, 

Стрельниковой Галины Николаевны, учителя начальных классов МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №4 г. Льгова», в номинации «Лучшая 

инновационная разработка года», 

- авторский коллектив в лице Новаковой Екатерины Михайловны, 

Новакова Игоря Николаевича, МКОУ «Кульбакинская средняя 

общеобразовательная школа» Глушковского района Курской области, в 

номинации «Лучшее педагогическое исследование года», 

- Истомину Елену Дмитриевну, МБДОУ «Центр развития ребенка-

детский сад-№99» г. Курска, в номинации «Лучший издательский проект 

года», 

- авторский коллектив в лице Щетининой Николая Николаевича, 

Карачевцева Алексея Михайловича, Щетининой Натальи Петровны, МКОУ 

«Саморядовская средняя общеобразовательная школа» Большесолдатского 

района Курской области, в номинации «Лучшая программа духовно-

нравственного и гражданско-патриотического воспитания», 

- авторский коллектив в лице Фёдоровой Галины Николаевны, 

Боровлевой Галины Николаевны, Боровлевой Ирины Сергеевны, МКОУ 

«Большесолдатская средняя общеобразовательная школа» 

Большесолдатского района Курской области, в номинации «За организацию 

духовно-нравственного воспитания в рамках образовательного учреждения». 

1.2. Направить работы педагогов, указанных в п.1. настоящего 

приказа, в конкурсную комиссию Центрального Федерального округа для 

участия во II этапе Всероссийского конкурса на соискание премии «За 

нравственный подвиг учителя». 

2. Наградить дипломами комитета образования и науки Курской 

области призеров конкурса в номинациях: 

2.1. Номинация «Лучшая инновационная разработка года»: 

дипломом 2 степени 



- Коростелеву Галину Васильевну, МБОУ «Костровская средняя 

общеобразовательная школа» Рыльского района Курской области, 

- авторский коллектив в лице Соколовой Ольги Тольевны, Волковой 

Татьяны Константиновны, МБОУ «Фатежская средняя общеобразовательная 

школа № 1» Фатежского района  Курской области; 

дипломом 3 степени 

- Панькову Марину Александровну, ОБПОУ «КГТТС» г. Курска 

Курской области, 

- Шевченко Светлану Ивановну, МОУ «Гимназия № 1» г. 

Железногорска Курской области, 

- Гайдаенко Елену Анатольевну, МБУ ДО «Дворец детского 

творчества» г. Курска. 

2.2. Номинация «Лучшее педагогическое исследование года»: 

дипломом 2 степени  

- Коробову Татьяну Сергеевну, МБОУ ДОД «Рыльский Дом детского 

творчества» Курской области, 

- Трушову Надежду Евгеньевну, МБОУ «Ивановская средняя 

общеобразовательная школа» Рыльского района Курской области; 

дипломом 3 степени 

- Ушакову Викторию Викторовну, МОУ «Лицей № 5» г. 

Железногорска Курской области, 

- Пёхову Валентину Яковлевну, МБОУ «Золотухинская средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района Курской области, 

- авторский коллектив в лице Гайфутдиновой Юлии Радиковны, 

Бесчетниковой Марии Игоревны, МБОУ «Полукотельковская средняя 

общеобразовательная школа» Обоянского района Курской области. 

2.3. Номинация «Лучший издательский проект года»:  

дипломом 2 степени 

- авторский коллектив в лице Агеевой Оксаны Александровны, 

Самохваловой Ольги Александровны, Сапрыкиной Инны Александровны, 

ОБПОУ СПО «Курский автотехнический колледж», 

- авторский коллектив в лице Гридуновой Елены Аркадьевны, 

Тимошенко Елены Владимировны, ОБОШИ «Лицей-интернат №1» г. Курска; 

дипломом 3 степени 

- Серых Виктора Ивановича, МБОУ ДОД «Рыльский Дом детского 

творчества» Курской области. 

2.4. Номинация «Лучшая программа духовно-нравственного и 

гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи»: 

дипломом 2 степени 

-  авторский коллектив в лице Криушичевой Елены Николаевны, 

Нестеровой Натальи Владимировны, Воротынцевой Клавдии Иосифовны, 

Воротынцевой Елены Владимировны, Огнёвой Олега Алексеевича, МКОУ 

«Удобинская средняя общеобразовательная школа» Горшеченского района 

Курской области,  

- Азарову Елену Владиславовну, МБОУ «Средняя 



общеобразовательная школа № 18 имени А.С. Сергеева» г. Курска; 

дипломом 3 степени 

 - Негер Галину Григорьевну, МКОУ «Бобрышевскя средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского района Курской области. 

2.5. Номинация «За организацию духовно-нравственного воспитания в 

рамках образовательного учреждения»: 

дипломом 2 степени 

- Морозову Марину Николаевну, Петрову Инну Николаевну, 

Смольнякова Юрия Николаевича, МКОУ «Песчанская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района, Курской области,  

- Сульженко Евгения Александровича, Сасину Веру Александровну, 

Заречную Елену Валерьевну, МКОУ «Мокрушанская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района Курской области; 

дипломом 3 степени  

- Маракову Наталью Павловну, МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа №1 им.Г.И. Шелехова»,  

- Колоколову Людмилу Владимировну, Стропицкой филиал 

«Костровская средняя общеобразовательная школа» Рыльского района 

Курской области, 

- Павлюкову Елену Николаевну, МКОУ «Гончаровская средняя 

общеобразовательная школа» Суджанского района Курской области. 

2.6. Номинация «Лучшая методическая разработка по предмету 

«Основы религиозных культур и светской этики»: 

дипломом 2 степени  

- Арцыбашеву Светлану Ивановну, МКОУ «Леженская основная 

общеобразовательная школа» Тимского района Курской области, 

- Кирилюк Елену Николаевну,  МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 5» г. Курска; 

дипломом 3 степени:  

- Рябко Оксану Дмитриевну, МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением отдельных предметов №32» г. Курска, 

- Передерий Марию Петровну, МБОУ «Гимназия № 4» г. Курска. 

 

3. Объявить благодарность за участие в конкурсе и успешное 

проведение работы в образовательных учреждениях по духовно-

нравственному воспитанию детей и молодежи:  

- Арцыбашевой Светлане Ивановне,  МКОУ «Леженская основная 

общеобразовательная школа» Тимского района Курской области; 

- Бабкиной Галине Владимировне, МКОУ «Маховоколодезская основная 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района Курской области; 

- Барановой Нине Ивановне, МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа №1 им.Г.И. Шелехова» Рыльского района 

Курской области;  

- Балашовой Марине Владимировне, МБОУ «Золотухинская средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района Курской области;  



- Бартеневой Лидии Николаевне, МБОУ «Большежировская средняя 

общеобразовательная школа» Фатежского района Курской области;  

- Булавинцевой Галине Федоровне, МОУДОД «Станция юных 

техников» г. Железногорск Курской области;  

- Высоцкой Галине Михайловне, МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением отдельных предметов № 28» г. Курска;  

- Гайдаенко Елене Анатольевне, МБУ ДО «Дворец детского творчества» 

г. Курска; 

- Голова Нине Николаевне, МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 6» г. Курчатова Курской области; 

- Гуровой Елене Анатольевне, МБОУ «Обоянская средняя 

общеобразовательная школа №1» Обоянского района Курской области; 

- Десятниченко Жанне Алексеевне, ОКОУ «Ивановская школ-интернат» 

Рыльского района Курской области; 

- Дерюгиной Татьяне Викторовне, МКОУ «Подовская средняя 

общеобразовательная школа» Хомутовского района Курской области; 

- Докукиной Елене Николаевне, МКОУ «Золотухинская основная 

общеобразовательная школа»  Золотухинского района Курской области; 

- Евдокимовой Ларисе Борисовне, МБОУ «Гимназия № 2» г. Курчатова 

курской области; 

- Еськовой Ирине Васильевне, МБОУ «Обоянская средняя 

общеобразовательная школа №1» Обоянского района Курской области; 

- Захаровой Татьяне Владимировне, МОУ «Ястребовская средняя 

общеобразовательная школа» Мантуровского района Курской области;  

- Зологиной Татьяне Владимировне, МКОУ «Попово-Лежачанская 

средняя общеобразовательная школа» Глушковского района, Курской 

области; 

- Ишковой Ольге Ивановне, ОБПОУ «Советский социально-аграрный 

техникум имени В.М. Клыкова»;  

- Картамышевой Людмиле Алексеевне, МКОУ «Луговская основная 

общеобразовательная школа» Пристенского района Курской области; 

- Коськовой Оксане Павловне, МБОУ «Локотская средняя 

общеобразовательная школа» Рыльского района Курской области;  

- Киреевой Виктории Викторовне, МКОУ «Толкачевская основная 

общеобразовательная школа» Конышевского района Курской области; 

- Кирилюк Елене Николаевне, МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 5» г. Курска; 

- Кузьминовой Валентине Алексеевне, МКОУ «Зуевская основная 

общеобразовательная школа» Солнцевского района Курской области; 

- Климовой Галине Васильевне, МБОУ «Обоянская средняя 

общеобразовательная школа № 3» Обоянского района Курской области; 

- Кучерявенко Ольге Ивановне, МКОУ «Нижнесмородинская средняя 

общеобразовательная школа» Поныровского района Курской области; 

- Лабецкой Оксане Юрьевне, МБОУ «Локотская средняя 

общеобразовательная школа» Рыльского района Курской области; 



- Лебедевой Татьяне Петровне, МОУ «Гимназия № 10» г. Железногорска 

Курской области;  

- Лепиной Елены Дмитриевны, МКОУ «2 Воробьёвская основная 

общеобразовательная школа» Золотухинского района Курской области; 

- Лифинцевой Ольге Васильевне, МКОУ «Дежевская средняя 

общеобразовательная школа» Солнцевского района Курской области;  

- Лобынцевой Оксане Ивановне, МКОУ «Тазовская начальная 

общеобразовательная школа» Золотухинского района Курской области; 

- Лосиковой Ларисе Владимировне, МБОУ ДОД «Рыльский Дом 

детского творчества» Рыльского района Курской области; 

- Новиковой Галине Анатольевне, БОУ «Большеанненская средняя 

общеобразовательная школа» Фатежского района Курской области;  

- Мараковой Наталье Павловне, МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа №1 им.Г.И. Шелехова» Рыльского района 

Курской области; 

- Малеевой Надежде Николаевне, МБОУ «Павловская средняя 

общеобразовательная школа» Обоянского района Курской области; 

- Матвеевой Ольге Анатольевне, МБОУ «Селиховская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района Курской области; 

- Мироновой Ирине Николаевне, МБОУ «Рудавская средняя 

общеобразовательная школа» Обоянского района Курской области;  

- Мишиной Татьяне Ивановне, МКОУ «Молотычёвская основная 

общеобразовательная школа» Фатежского района Курской области;  

- Молостовой Галине Николаевне, МБОУ ДОД «Рыльский Дом детского 

творчества» Рыльского района Курской области; 

- Новиковой Галине Анатольевне, МБОУ «Большеанненская средняя 

общеобразовательная школа» Фатежского района Курской области; 

- Павлюковой Елене Николаевне, МКОУ «Гончаровская средняя 

общеобразовательная школа» Суджанского района Курской области; 

- Паньшину Евгению Юрьевичу, МОУ «Куськинская основная 

общеобразовательная школа» Мантуровского района Курской области; 

- Передерий Марии Петровне, МБОУ «Гимназия № 4» г. Курска; 

- Пшеничных Оксане Александровне, МОУ «Кривецкая средняя 

общеобразовательная школа» Мантуровского района Курской области; 

- Рудневой Валентине Ивановне, МБОУ «Полукотельковская средняя 

общеобразовательная школа» Обоянского района Курской области; 

- Рябко Оксане Дмитриевне, МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением отдельных предметов №32» г. Курска; 

- Селютиной Елизавете Алексеевне, МКОУ «Черемисиновская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза И.Ф. Алтухова» 

Черемисиновского района Курской области; 

- Серых Ольге Михайловне, МБОУ ДОД «Рыльский Дом детского 

творчества» Рыльского района Курской области; 

- Скворцовой Ирине Николаевне, МКОУ «Ленинская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 



предметов» Октябрьского района Курской области;  

- Соловьевой Елене Алексеевне, ОБПОУ «Рыльский социально-

педагогический колледж» Рыльского района Курской области; 

- Стародубцевой Ирине Михайловне, МКОУ «2-я Выгорновская 

основная общеобразовательная школа» Тимского района Курской области; 

- Татаренковой Татьяне Михайловне, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 

№ 7 имени А.С. Пушкина» г. Курска; 

- Тимощенко Светлане Евгеньевне, МОУ «Кривецкая основная 

общеобразовательная школа» Мантуровского района Курской области;  

- Труновой Нине Фёдоровне, ОБПОУ «Железногорский 

политехнический колледж»;  

- Фирсовой Елене Михайловне, МКОУ «Калиновская средняя 

общеобразовательная школа» Хомутовского района Курской области; 

- Фоминой Тамаре Викторовне, МБОУ «Гимназия №1» г. Курчатова 

Курской области; 

- Холодовой Марине Валерьевне, МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 5» г. Курска;  

- Шевцовой Елене Александровне, МКОУ «Кореневская средняя 

общеобразовательная школа №1» Кореневского района Курской области; 

- Шестаковой Ларисе Васильевне, МКОУ «Нижнемордокская средняя 

общеобразовательная школа» Глушковского района Курской области; 

- Шумаковой Ирине Александровне, МКОУ «Шумаковская средняя 

общеобразовательная школа» Солнцевского района Курской области; 

 

авторским коллективам в лице: 

- Аносовой Натальи Сергеевны, Петровой Наталии Александровны, 

Ашурковой Ирины Ивановны, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№1 г. Дмитриева» Дмитриевского района Курской области; 

- Беспяткиной Татьяне Геннадиевне, Ботова Алексея Сергеевича, 

ОБПОУ «Курский электромеханический техникум»; 

- Гайфутдиновой Юлии Радиковны, Бесчетниковой Марии Игоревны, 

МБОУ «Полукотельковская средняя общеобразовательная школа» 

Обоянского района Курской области; 

- Денисовой Татьяны Рудольфовны, Юрьевой Любовь Григорьевны, 

ОБПОУ «Обоянский педагогический колледж»; 

- Денисовой Татьяны Рудольфовны, Юрьевой Любови Григорьевны, 

ОБПОУ «Обоянский педагогический колледж»; 

- Соколовой Ольги Тольевны, Волковой Татьяны Константиновны, 

МБОУ «Фатежская средняя общеобразовательная школа № 1» Фатежского 

района Курской области; 

- Криучишчевой Елены Николаевны, Сидоровой Оксаны Викторовны, 

Кривкиной Валентины Петровны, Поповой Лидии Петровне, МКОУ 

«Удобенская средняя общеобразовательная школа» Горшеченского района 

Курской области; 



- Курочкиной Евгении Александровны, Бегловой Натальи Михайловны, 

Герасименко Людмилы Владимировны, МКОУ «Коровяковская средняя 

общеобразовательная школа» Алексеевский филиал Глушковского района 

Курской области; 

- Лавлинской Тамары Павловны, Красавиной Натальи Анатольевны, 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» г. Курчатова Курской 

области; 

- Мальцевой Татьяны Ивановны, Боевой Татьяны Анатольевны, МБОУ 

«Каменская средняя общеобразовательная школа» Обоянского района 

Курской области; 

- Милостной Любови Сергеевны, Масленниковой Наталии Петровны, 

Гайдаенко Елены Анатольевны, МБУ ДО «Дворец детского творчества» г. 

Курска; 

- Мироновой Натальи Сергеевны, Цукановой Валентины Ивановны, 

Тютюнчиковой Валентины Николаевны, МБОУ «Большегнеушевская 

средняя общеобразовательная школа» Рыльского района Курской области; 

- Морозовой Марины Николаевны, Петровой Инны Николаевны, 

Смольняковой Юрия Николаевича, МКОУ «Песчанская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района Курской области; 

- Резниковой Натальи Николаевны, Ветковой Оксаны Дмитриевны, 

МКОУ «Ильковская средняя общеобразовательная школа» Беловского 

района Курской области;  

- Сергеевой Юнессы Сергеевны, Плотниковой Лидии Семеновны, 

МБОУ «Солнечная средняя общеобразовательная школа» Золотухинского 

района Курской области; 

- Сульженко Евгения Александровича, Сасиной Веры Александровны, 

Заречной Елены Валерьевны, МКОУ «Мокрушанская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района Курской области; 

- Тарасовой Марины Николаевны, Полянской Татьяны Игоревны, 

ОБПОУ СПО «Курский автотехнический колледж»; 

- Тарасовой Марины Николаевны, Полянской Татьяны Игоревны, 

ОБПОУ СПО «Курский автотехнический колледж»; 

- Трушовой Надежды Евгеньевны, Давыдовой Ларисы Викторовны, 

Савицкой Ларисы Ярославны, Потехиной Ольги Михайловны, МБОУ 

«Ивановская средняя общеобразовательная школа» Рыльского района 

Курской области; 

- Фёдоровой Галины Николаевны, Боровлевой Галины Николаевны, 

Боровлевой Ирины Сергеевны, МКОУ «Большесолдатская средняя 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района Курской области; 

 - Щетинина Николая Николаевича, Карачевцева Алексея Михайловича, 

Щетининой Натальи Петровны, МКОУ «Саморядовская средняя 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района Курской области. 

4. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих 

управление в сфере образования муниципальных районов и городских 

округов, руководителям подведомственных образовательных организаций 



проанализировать участие образовательных организаций в региональном 

этапе конкурса «За нравственный подвиг учителя» в 2015 году и рассмотреть 

вопрос о поощрении педагогов, указанных в п. 1,2,3 настоящего приказа. 

5. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление 

в сфере образования Касторенского (Барабанщикова Е.В.), Курчатовского 

(Куликов В.П.), Льговского (Плеханов Ю.Н.), Медвенского (Пинаева Н.Н.), 

Советского (Свеженцев В.А.), Щигровского (Анищенков С.В.) районов, не 

принявших участие в региональном этапе конкурса «За нравственный подвиг 

учителя» в 2015 году, принять меры по организации участия педагогов 

образовательных организаций  в указанном мероприятии  в 2015/2016 учебном 

году. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя председателя комитета образования и науки Курской области 

Уколова А.Ф. 

 

 

 

 

Председатель комитета                                                                        А.Н.Худин 

                     

 

 


